
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

---+---

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA

•Protocollo nr.: 00074~3
d.l 22/09/2014
Ent.: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN

~11i~lrlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll11111 DEL IBERAZI ONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 53
Deljj.09.20U

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., a Capacitas
s.r.L (con sede legale in via Monte Popera
n. 4/21 di San Donà del Piave - VE), del
servizio di informatizzazione delle
procedure tecnico-amministrative
finalizzate alla emissione dei ruoli di
contribuenza.

L'anno duemilaquattordici il giorno D(Ct AtJ!JQ~Fdel mese di Settembre in Catania,

presso la sede dell'Ufficio del Commissario Straordinario

Il Dr. Francesco Petralia, nominato con D.A. n. 59 del 26 giugno 2014, Commissario

Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania,

Siracusa e Messina), assistito dal Dr. Geo!. Gaetano Punzi nella qualità di Direttore.

. Generale dell 'Ente e dall' Avv. D. Eleonora Bruno con le funzioni di Segretario

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio

n. lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del

25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461

del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del

21.12.2009;

CONSIDERA TO che le. modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico e4 organi di gestioné;



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la

quale il Dr. Geol. Gaetano Punzi è stato nominato Direttor,e Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

VISTA la proposta n. 05 del 17 settembre 2014 prot. n. '7369 de118.09.2014 di pari

oggetto, che forma parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione, redatta dal

Direttore Generale e corredata da tutti i pareri di conformità tecnica e contabile, ivi

contenuti;

VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Geol. Gaetano Punzi.

DELIBERA

l) Approvare la proposta n. 05 del 17 settembre. 2014 prot. n. 7369 del 18.09.2014 avente ad

oggetto "Affidamento, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 163/'l006 e sS.mm.ii., a Capacitas

s.r.l. (con sede legale in via Monte Popera n. 4/21 di San Donò del Piave - VE), del servizio

di injormatizzazione delle procedure tecnico-amministrative .finalizzate alfa emissione dei

ruoli di contribuenza".

2) Autorizzare l'affidamento, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e sS.mm.l1., alla

Capacitas s.r.l. (con sede legale in via Monte Popera n. 4/21 di San Donà del Piave - VE),

per l'importo complessivo di € 14.350,00 oltre IVA, delle ati[vità elencate nella fase l del

preventivo prot. n. 6738 del 21/08/2014 come indicate nella menzionata proposta.

3) Di imputare l'importo di cui al superiore Punto 2. ai Capitoli del Bilancio di previsione

dell'esercizio finanziario 2014, ripartendo il 40% della spesa totale al Cap. 433 relativo agli

acquedotti consortili, e il restante 60% al Cap. 436 relativo agli impianti di irrigazione.

4) Individuare nel Dr. Agr. Mario Alerci, il funzionario consortile di riferimento per il servizio

di cui sopra, in diretto contatto con la Società affidataria.

5) Trasmettere la presente Delibera ai Settori Tributi, Segreteria e Ragioneri

Consorzio, per gli adempimenti di rispettiva competenza.



Protocollo nr.: 0007369
d.l 18/09/2()14
Ent.: CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENAOO:

IMI~III~II~IIIIII~II~IIIII
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA

(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)_ ..............•- .

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Numero 05

Area Amministrativa
Area Agraria

Data: 17 settembre 2014

Settore Catasto e Tributi

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., a Capacitas
s.r.l. (con sede legale in via Monte Popera n. 4/21 di San Donà del Piave - VE), del servizio
di informatizzazione delle procedure tecnico-amministrative finalizzate alla emissione dei
ruoli di contribuenza.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l'art. lO della L.R. n. 45 del 25.05.1995 il quale prevede che la ripartizione delle

spese per la manutenzione, gestione e la vigilanza delle opere e degli impianti sono a

carico dei consorziati, ivi compresi gli enti pubblici per i beni di loro pertinenza ed i

proprietari di immobili ad uso diverso da quello agricolo, ed avviene in ragione dei

benefici conseguiti secondo le tabelle di contribuenza a tal fine predisposte sulla base di

apposito Piano di Classifica per il riparto della contribuenza;

VISTO il D.P.R.S. n. 152 del 23.05.1997 con il quale è stata determinata la

delimitazione del Consorzio di Bonifica 6 Enna, le cui superfici traggono beneficio

dall'azione della bonifica;

VISTO il Piano di Classifica per il riparto della contribuenza di questo Consorzio,

predisposto dall'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari ai sensi

dell'art. 33 della L.R. n. 2 dell'8.02.2007, approvato con D.A. n. 1318 del 10.10.2012 e

pubblicato nella G.U.R.S. n. 48 - Parte Seconda - del 29.11.2013, di cui il Consorzio ha

preso atto con Delibera consortile n. 74 del 23.12.2013;

CONSIDERATO che questo Consorzio sta predIsponendo tutte le procedure di

aggiornamento, in funzione della dinamica dei prezzi dei prodotti agricoli e dei fattori

produttivi, per le diverse colture agrarie, in relazione ai principi ed agli strumenti

giuridico-estimativi contenuti nell' anzidetto Piano di Classifica;



CHE questo Consorzio, al fine di ottimizzare l'attività di cui sopra, ha avviato un

processo di informatizzazione delle procedure tecnico-amministrative finalizzate alla

emissione dei ruoli di contribuenza con l'ausilio del sistema GIS, strumento di analisi

del territorio interessato dalle opere pubbliche di bonifica. ed indispensabile per una

corretta ed agile applicazione del Piano di Classifica;

DATO ATTO che, a tal proposito, il Commissario Unico per i Consorzi di Bonifica

della Sicilia aveva già avviato un serio confronto con le più moderne realtà consortili

nazionali, e specificatamente con il Consorzio di Bonificlll Veronese, promuovendo la

diffusione in Sicilia di un valido programma di informatizzazione delle attività

consortili;

PRESO ATTO che il Consorzio di Bonifica 7 - Caltagirone, sulla scorta delle referenze

acquisite nell'ambito degli incontri di cui sopra, ha avviato rapporti di collaborazione

con la società Capacitas s.r.l. di San Donà del Piave (VE), interessando anche l' Ascebem

e l'Assessorato Regionale all'Agricoltura per l' ottenimento di eventuali finanziamenti o

contributi, in considerazione di una possibile estensione dei servizi ad altre realtà

consortili;

CONSIDERATO che nel mese di Luglio 2014 una rappresentanza tecnica di questo

Consorzio si è recata presso il Consorzio di Bonifica Veronese e presso la Capacitas

s.r.l. di San Donà del Piave per approfondire alcuni aspetti tecnici e fugare alcune

perplessità sul percorso da seguire per la informatizzaziione delle attività consortili

finalizzate alla emissione dei ruoli istituzionali consortili;

VISTE le Delibere del Commissario Straordinario n. 31 del 14.05.2014 e n. 51 del

10.09.2014 di autorizzazione all'emissione dei ruoli riguardanti i contributi a carico dei

consorziati e dei proprietari degli immobili ricadenti nel comprensorio consortile per gli

anni 2012-2013-2014;

DATO ATTO che questo Consorzio, dovendo emettere i menzionati ruoli istituzionali,

ed essendo consapevole che la prima emissione dei ruoli potrebbe determinare

l'instaurarsi di contenziosi con gli utenti sulle modalità di applicazione del Piano di

Classifica, è venuto nella determinazione di farsi assistere da specialisti del settore;

CHE questo Consorzio, a tal fine, ha provveduto a fornire a Capacitas s.r.l. la base dati

catastale delle aree soggette a beneficio, per la successiva elaborazione finalizzata

all'emissione dei ruoli;

2



CONSIDERATO CHE la Capacitas s.r.l., a seguito di specifica richiesta di questo

Consorzio, con nota prot. 2014/967-P del 18/08/2014, acquisita al protocollo consortile

n. 6738 del 21/08/2014, ha fatto pervenire apposito preventivo relativo alle attività da

espletare nel corrente anno per le finalità di cui sopra, per il corrispettivo complessivo di

€ 14.350,00 oltre IVA;

CHE la Capacitas s.r.l. di San Donà del Piave presenta la necessaria professionalità ed

affidabilità per l'espletamento delle attività sopra indicate;

DATO ATTO che l'importo complessivo del servizio che si intende affidare è inferiore

alla soglia di € 40.000,00, prevista dal D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO opportuno, anche in considerazione delle difficoltà economico-finanziarie

di questo Consorzio che ne rendono problematica l'operatività, procedere all'emissione

dei ruoli di contribuenza per gli anni 2012-2013-2014, al fine della ripartizione delle

spese per la manutenzione, gestione e la vigilanza delle opere e degli impianti;

Per tutto quanto sopra esposto

PROPONE

1. Di affidare, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e sS.mm.ii., alla Capacitas s.r.l.

(con sede legale in via Monte Popera n. 4/21 di San Donà del Piave - VE), per l'importo

complessivo di € 14.350,00 oltre IVA, le attività elencate nella fase 1 del preventivo sopra

riportato prot. n. 6738 del 21/08/2014 come sinteticamente di seguito elencate:

~ Attività preparatorie al progetto (a titolo gratuito)
~ Conversione base del Consorzio al formato UNITAS
~ Sevizio teleassistenza
~ in CATASTO (pubblicazione avvisi pagamento su internet)
~ Ulteriori due giornate di formazione presso Capacitas (a titolo gratuito)
~ Servizio elaborazione ruolo ordinario

€. 0,00
€. 7.500,00
€. 350,00
€. 1.500,00
€. 0,00
€. 5.000,00
€. 14.350.00

2. Di imputare l'importo di cui al superiore Punto 1. ai Capitoli del Bilancio di previsione

dell'esercizio finanziario 2014, ripartendo il 40% della spesa totale al Cap. 433 relativo \ '{

agli acquedotti consortili, e il restante 60% al Cap. 436 relativo agli impianti di ~

irrigazione.

3. Di individuare nel Dr. Agr. Mario Alerei, il funzionario consortile di riferimento per il

servizio di cui sopra, in diretto contatto con la Società affidataria.

3



La suindicata proposta è corredata dai seguenti parerei di conformità che ne formano parte
integrante e sostanziale.

Si esprime parere tecnico favorevole. IJ $
Il Capo Settore Nicoletti, Dr. Agr. Mario Alerei ~. h-
Il Dirigente dell' Area Agraria, Dr. Agr. Antonino Yifale __ . _

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
Il Capo Settore Ragioneria, Rag. Mario Venticinque

4


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

